

**SCHRIFTELIJK ANTWOORD OP SCHRIFTELIJKE VRAAG BUITEN DE  
RAADSZITTINGEN**

**2023/074**

Indiener : F. Perdaens

Datum indiening: 08/08/2023

**Vraag: Communicatiesysteem winkeliers**

Coördinator: Preventie en Veiligheid

Bevoegd collegelid: Abdrahman Labsir

**Antwoord college**

In het Mechels bestuursakkoord 2019-2024 lezen we het volgende:  
*"161. We herwaarderen het communicatiesysteem tussen winkeliers en politie om de pakkans van winkeldieven te vergroten. [Op basis van N-VA]"*

1. Werd dit voornemen reeds uitgevoerd of is dit nog voorzien voor deze legislatuur?

**Antwoord:** Het communicatiesysteem tussen winkeliers en politie kadert binnen de algemene werking van de BIN's (buurtinformatienetwerken). Voor de Mechelse winkeliers bestaat er inderdaad een afzonderlijk BIN, BIN-Z genaamd.

Een herwaardering van dit systeem is de afgelopen jaren niet gebeurd. Er dienen voor deze werking of eventuele aanpassingen van die werking immers ook instructies te komen vanuit Binnenlandse Zaken.

Momenteel werken alle BIN's in Mechelen, dus ook BIN-Z nog via de geijkte procedures en bovenlokale voorschriften die ook vastgelegd werden in een omzendbrief.

Binnen de omzendbrief staat onder andere:

*Een buurtinformatienetwerk is een gestructureerd samenwerkingsverband tussen burgers, politie en bestuurlijke overheden ( ) met de bedoeling informatie uit te wisselen volgens een vooraf uitgewerkt communicatieplan. De drie pijlers van een BIN bestaan uit participatie, communicatie en preventie. Een buurtinformatienetwerk is een initiatief waarbij burgers, handelaars, bedrijven, beroeps- en lokale organisaties betrokken worden bij de veiligheid binnen hun eigen woon- en/of werkomgeving."*

*"BIN voor zelfstandige ondernemers (BIN-Z) Buurtinformatienetwerken voor zelfstandige ondernemers (BIN-Z) zijn een interessant instrument om de veiligheid in bijvoorbeeld handelswijken en industriezones te verhogen. Naast BIN's voor zelfstandige ondernemers is het mogelijk ook andere informatienetwerken op te richten, die aangepast zijn aan de realiteit. Zo kunnen er andere sectoriële BIN's worden opgericht (bv BIN-Marktkramers, BINVerblijfstoerisme, BIN-Haven, BIN-Z Apothekers, BIN-RIN, ...), waarbij de term die volgt na het drieletterwoord BIN de specificiteit weergeeft van het BIN."*

Op vraag van de burgemeester organiseert de lokale politie Rivierenland i.s.m. de afdeling Preventie en Veiligheid een BIN-café in september 2023. Dit infomoment heeft als doel de coördinatoren en leden van de huidige, Mechelse BIN's:

- na lange tijd (corona) nog eens samen te brengen
- te informeren over de tendensen van enkele misdaad/overlastfenomenen (gauwdiefstal, inbraak, ..), periode 2019-2023
- de geijkte procedures en afspraken in herinnering te brengen
- de werking en interactie te evalueren (en zo nodig bij te sturen)
- te peilen naar de manier waarop de BIN-coördinatoren/leden het liefst bereikt worden en welke bijkomende informatie, tips & tricks zij wensen te ontvangen
- te peilen naar andere vormen van ondersteuning die vanuit Stad of politie nog kan gegeven worden om de lokale BIN's te versterken

2. Op welke manier wordt hier vorm aan gegeven? Antwoord: Nvt

3. Is dit van toepassing op alle winkels op Mechels grondgebied? Indien niet, welk gebied beslaat dit communicatiesysteem?

Antwoord: Alle winkels op het Mechels grondgebied kunnen inderdaad aansluiten bij BIN-Z. Nieuwe winkels kunnen aansluiten door contact te nemen met de coördinator van BIN-Z. Een actuele lijst is enkel beschikbaar via het platform Be Alert.

Mechelen, 4 september 2023

Opdracht burgemeester wd.  
van 21.10.2019, in toepassing  
van artikel 280 decreet lokaal bestuur



Erik Laga  
Algemeen directeur



Abdrahman Labsir  
schepen